

Dziennik ... rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Krakow and other regions, listing prices for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OZWIADOMIENIA, OZWIADOMIENIA wszelkiego rodzaju, ogłoszenia przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzątań, kupna, ślubów itp.

Kraków 6 listopada.

Wiadomość którą przyniosła wczoraj wiedeńska Presse wkszałcie depeszy telegraficznej wysłanej z Paryża na d. 3 b. m. o godzinie 6ej wieczór, o zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Francją a Turcją...

sama dokazać nie będzie mogła, bo wola Francji nie jest wyrokiem tak jak życzenia Dywanów nie są rozwiązaniem kwestyi.

Wszakże pomimo tych skazówek, wiadomość podana przez Presse wiedeńską potrzebuje potwierdzenia. Od niechęci ku Reszdy Paszy, i chęci przeprowadzenia unii, do zerwania stosunków dyplomatycznych z Portą jeszcze daleko.

Korespondencya Czasu

Zborów 30 października.

Z pola wszystko zebrane, kóp jest obficie tak jaryzny jak i oziminy, zboże wszelkiego gatunku dobrze sypie, kartki dobre plon a przytem zdrowe i maczaste, wódka po gorzelnianach się syczy.

my zaś w tych latach chcemy dobrze żyć i jeździć żelaznymi kolejami, aby światu pokazać że my wszyscy albo chronicznie choremi jesteśmy, albo też że tu w naszym kraju wytrzymać nie można!

ofiarę dla kraju, bo nasza prowincja biedna, przez brak łatwych komunikacji, lecz co potępiam i potępić muszę, to chciwość zysku na bursowej spekulacji, zobowiązania się bez pewnych podstaw!

Finansowa kryzys w gospodarstwach naładowych, jak są wszystkie dziś postępowe po zniesieniu pańszczyzny, czuło się dając niepospolitą, brak ogólny pieniądzy, to istna rewolucja, przed którą strach ogarnia niemal większy spekulantów, jak ogarniał rojalistów przed gilotyną.

Żydek zawsze pokorny, zawsze uniozony, lecz dziś się nie lubi z posiadaczami spotykać, bo tu u nas jeszcze antyquomodo, często oberwie nieprzyjemność, omija więc dwory, ale jeździ ustawicznie, a gdy się spotka z producentem, daje rzadki dowód swej zrzeczności w maskowaniu niepospolitej goliiny!

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA

STOPIEDZIESIĘCIOLETNIA ROCZNICA

Morowego powietrza w Krakowie.

(Ze zbioru wiadomości o Krakowie J. Mączyńskiego).

Pod panowaniem Augusta II Polska nawiedzona została wszelkiego rodzaju klęskami, a co najboleśniej wspomnieć, że wywołanemi zupełnym w kraju bezładem, niegodą własną, wpływem obcych, słowem tem wszystkiem co niweczy spokojność i szczęście państw.

Bieżący rok 1857 jest stopiędiesięcioletnią rocznicą, jak w owe okropne czasy w klasztorze OO. Reformatorów zaszło jedno z tych zdarzeń, które wiara uznaje za cud darzący ludzi łaską Boga...

wiwał, i aby to wszystko opisać. Jakoż wspomniany ks. Jakób wikary konwentu krakowskiego liczący lat życia 57 a zakonności 34, wypełnił to polecenie w dniu 27 marca 1711 r., składając do aktów prowiney następujący pamiętnik:

„Ja brat Jakób Mikowicz pod przysięgą wiarogodnością i kapłańskim słowem twierdząc i zeznając to co się wydarzyło w konwencie krakowskim, gdy morowym powietrzem dziesięciu zakonników wymarło, to jest OO. Joachim Stanzel gwardyan exprowineyał, Bonawentura Proskowicz exprowineyał, Antoni Dębski, Martynian Czulski, Bonifacy Dobrzycki, Augustyn Gruszczński spowiednicy — tudzież bracia Symeon Dekarzy i Dydak laicy, i jeden służący. A najprzód w dniu 24 listopada w r. 1707 pogrzebaliśmy wspomnianych zakonników w ogrodzie, któryś sp. zmarły gwardyan prze-czuwając bliską śmierć dla siebie i drugich przy po-chowaniu pierwszego zakonnika na cmentarz poświęcił. Gdy tylko pozostałem z bracijskim Tyburcem My-słowicem już zapowietrzonym i ceterem ludźmi wie-ckimi, z których jeden to jest Michał posługacz ap-teki spoczywał se mną w izbie gościnnej na d. lnym kruzganku, aż oto o północy stanęła osoba w habi-cie nas ym. Ja natenczas rozespany z bojaźnią zawo-łałem na owego Michała, a powstawszy z łóżka usły-szałem głos po trzykroć mówiący: „Jeszcze nie ko-nieci! „potem zapytała: „A ty czy jesteś gotów?“ „lecz ja zatruwiony niepamiętam co odpowiedziałem i w tém zniknęło widzenie. Rano więc upomniałem wszy-stkich 4ch świeckich, aby się przez spowiedź świętą przygotowali na śmierć, co gdy uczynili wkrótce dwóch z nich umarło, dwóch zaś pozostało przy maie i bra-ciszek Tyburcy jeszcze cierpiący. Powtórnie dnia 13go grudnia t. r. kiedy z br. Tyburcem już przychodzącym do zdrowia i z panem Janem Mięskowskim, który przy skonaniu zakonników był obecny, razem spoczywa-liśmy w szkółce na górnym kruzganku, wtedy o pół-nocy pokazała się osoba w takiej postaci, w jakiej od-

malowany jest Pan Jezus w obrazie na tymże kruz-ganku trzymając łaskę w ręce, a przebudziwszy mnie ze snu, kazała mówić litanie o Imieniu Jezus, jakoż „chciałem, lecz że na pamięć nie miałem, przeto ta osoba sama mówiła, ja zaś klęcząc przy łóżku odpo-wiadałem: Zmiłuj się nad nami. Po skonczeniu litanii usłyszałem trzykroć łaskę w stół uderzenie i głos: „Dyś, Dyś, Dyś. Po czém osoba zniknęła, ja zaś obudzony towarzysząc moich, opowiedziałem im widzenia i wszyscy udaliśmy się przed wspomniany obraz i odmówiliśmy litanie o Imieniu Jezus. Od tego czasu do dziś dnia, gdy zgromadzenie nasze przed tym obrazem zwykło codziennie rzeczony odprawiać litanie, chociaż później dla usług duchownych zapowietrzonym narażali się zakonnicy na oczywiste niebezpie-czeństwa, jednak jak za pierwszym razem, gdy cały rok prawie morowe panowało powietrze, tak i za dru-gim gdy się to odnowiło, żaden w tym konwencie mo-rową zaraz nie umarł, a nawet znak jęj na żadnym się nie pokazał. To ja wszystko na uwielbienie Boga jako prawdziwe i tą samą jak wyżej wiarogodnością zezna-temnie zeznaję.

X. Jakób Mikowicz. „Ja zaś tam Ładysław Sobierajski notaryusz i sekre-tarz podane mi powyższe pismo do aktów original-nych prowineyalskich dołączam. Kopię zaś jego, jako wiernie odpisaną, potwierdzam i zaświadczam dnim i roku jak wyżej. X. Ładysław Sobierajski mp. „Dla większej wiarogodności na powyższym piśmie ka-taliśmy pieczęć urzędu naszego wycisnąć i własną ręką podpisyjemy. X. Antoni Węgrzynowicz prowineyał. Obraz, o którym ten pamiętnik wspomina, przedstawia Chrystusa bolejącego i współbolejącą Najświętszą Matkę Jego, tudzież modlących się s. Franciszka i s. Jana Kantego. Obraz ten mający być odmalowanym przez malarza krakowskiego a kosztom jednego z profesorów akademii, był poprzednio zamieszczonym na da-wnym kościele OO. Reformatorów na Przedmieściu Gar-barze, na przeciw ulicy Ś. Anny, który wystawiła w r.

1625 Krystyna ze Zbrowskich, małżonka Rafała Grochowskiego. Lecz w r. 1655 podczas obłężenia Krakowa przez Szwedów, kościół ten spalił się ale obraz ocalał. Gdy więc Franciszek Szembek kasztelan kamieniecki wystawił kościół i klasztor, w którym do dziś dnia ma schronienie ten Zakon ubogi ale bogaty w cnoty i miłość chrześcijańską, wtedy ten obraz zamieszczony został w ołtarzu na górnym kruzganku klasztor-nym i od tego czasu trwa i pomnaża się wiernych nabożeństwo do Pana naszego Jezusa Chrystusa w tym obrazie wslawionego przed 150 laty w dniu 13 grudnia.

PRZEGLĄD usiłowań rolniczo-przemysłowych.

(Dokończenie.) Powtórnie, Niepołomice zdają mi się stosownym Miejszem dla narady o leśnym gospodarstwie i środkach pomnożenia bogactwa lasowego, bo jesteśmy w sąsiedztwie puszczy, tego weterana lasów, który daje nam obraz i świadectwo bogactwa leśnego, jakim pysznił się mogły dawne wieki. Uczą nas kroniki, mówią o tém tradycje, że okolicę dziś zaludnione wioskami, kolysane ślami kłosów, w dawnych wiekach pokryte były nieprzerwanemi pa-sami lasów. Z każdym stóleciem dalej od mieszkań ludzkich odsuwały się puszcze; w ślad za siekierą szły plugi, rozkładaly się niwy, powstawały osady, wznosiły się miasta. Dawnymi czasy przez wycięcie drzewa oświata wcho-dziła do bezludnych pustyń. Był to przystępnym sposobem cywilizowania ziemi. W tym jednak dziele cywilizującym przekroczone potrzebą wytknięte granice; dziś możemy naliczyć długi szereg osad wiejskich, nazwą swoją przypominających był lasu, z którego dzisiaj nie ma ani śladu.

nym papierze, zarozumiały a ufny w swą zrzeczność, siągnął po papiery na giełdę, przesił być w części kupcem, a podniósł się do znaczenia spekulanta *en gros*, mixtum kompozytum kupca i lichwiarza. Słyszac od lat kilku, że można w jednym dniu bez pracy, bez męczących przejażdżek zyskać 20% i więcej, *kupując, sprzedając, a nie sawsze płacąc papiery w pełnej ich wartości*; zważywszy z drugiej strony że to pożyczanie nie na weksle ma swoje niedogodności, że się często procesa wykluwają i ugody ze stratą następują, że handel zboża i wódki jest niebezpiecznym, bo te produkta schną i psują się, do tego potrzeba składów i magazynów, a co gorsza, kosztownych furmanek, żyd więc skoncentrował kapitały i grał na giełdzie, płacąc telegrafy pewnie drożej jak płacił utrzymywanie swej jednokoni. Grał więc pan spekulant *en gros*, telegrafował, przegrał i przetelegrafował znaczne pieniądze, po niewczasie spostrzegł się, że to gorzej dziś na giełdzie, jak było z szlachtą, że zbożem i wódką, przekonał się, że mimo telegrafu, Wiedeń daleko, i że tam są przebieglejsi spekulanci jak nasi żydowscy, wyrzekł: — i bardzo źle, — co tu robić, bo to nie przelwki; — rada w radę z mędrcami hebrajskimi, i na tém stanęło: że trzeba kryzys przeczekać, bo papierów z tak znaczną stratą sprzedać nie można, trzeba całą gotowizną skupić i utrzymać, bo szansa nie do przewidzenia, a królowie handlu bez funduszów przeciw zostawać nie mogą, później zaś z ostrożnością pomalu wrócić do dawnego rzemiosła, bo szlachta dobrodusza, bo zawsze goła, bo zawsze potrzebuje naprzód pieniędzy, *a ma honor szlachecki*; oto co najwięcej żyda pociąga do handlu, bo kiedy my karty trzymamy otwarte, on swe pod stołem chowa, kiedy nas obowiązuje słowo i przyrzeczenie, on niczem nie jest do niczego obowiązany. Żyd zatem powrócił z pozostałymi kapitałami do handlu, lecz to nie prędko nastąpi, daj Boże, aby większa część obywatelstwa dotrzymała swe majątki do tej chwili.

Lat temu dziesięć było w handlu żydowskim kilka milionów reńskich, które się zawsze jak wachlarz w wodzie ze złotym piaskiem obracały, bo żyd nigdy miesiąca pieniędzy bez obrotu nie trzymał i musiał z nich procent ciągnąć kilka razy do roku, te pieniądze były w zbożu, w wódecie, w wełnie, w opasowem bydle itd., niemal wystarczyły do utrzymania miernego handlu w Galicyi; dziś większa część tych kapitałów leży w papierach, czekając lepszych czasów, i to jest tłumaczenie stagnacyi handlowej. Od lat dwóch w niektórych cyrkulach uzyskali żydzi od c. k. władz pozwolenie zakupywania od gromad zapisy na dobrowolną pożyczkę, z jednej strony urzęda miały dogodność wydebywania rat bez trudności i egzekucyi; z drugiej strony żydzi kupując bardzo tanio te zapisy, znaczne pieniądze w tę dawniej nieznana spekulacya topili i te kapitały dawniej obracane w handlu produktów, dziś nam już nie są użytecznymi, a dodając do tych uwag doświadczenie kilku ostatnich lat, w których żydzi znaczenie straty ponieśli, handlując artykułami po wysokim cenie zakupionymi, nikt się dziwić nie będzie że handel ustął, bo żyd niema pieniędzy gotowych i boi się straszyć.

Niema wcale handlu tego roku, i rzecz ciekawa, że niema go na żaden nasz produkt, to jest faktem niezaprzecznym a łatwym do wytłumaczenia, lecz niebezpieczeństwo nie małe grozi gospodarzom, kto nie ma obrotowego kapitału w gotowiznie, trudno przebrnie tę ton szeroka, bo prowadzenie maszyny gospodarskiej, uiszczenie się z podwyższonych rządowych podatków, wymaga w dzisiejszym czasie tak znacznych wpływów, że one w normalnych latach pochłaniają dwie-trzecie intraty, coż robić będą ci, którzy kapitałów nie mają? Zaiste smutne myśli nasuwają się, bo żąd do lichwy nie daleko, a z lichwą bliska zguba.

Z pod Kent 26 października.

(A. G.) Wybaczcie, że choć nie jestem waszym korespondentem, to jednak *par extra-ordinaire*, zatrudnił w dzisiejszym liście. Trzeba wam wiedzieć, że *Czas* czytam z namietnością, a jak się doczytam, czego nowego, to lubię przejechać się do sąsiada, i tam dopiero politykujemy na wielką skalę. Zawstydziliby się często, nie jeden minister (gdyby tylko mógł słyszeć), z jaką to tu łatwością odgadujemy skutki zjazdu Stutgardzkiego, jakie wnioski wyprowadzamy z wizyty wejmarskiej, jak rozbiieramy całą sprawę wschodnią; jednym słowem, jak rozwiązujemy najdelikatniejsze kwestye dyplomatyczne. Mnie się zawsze wydje po takiej dyspacie, że we mnie jest ukryta zdolność do teki ministerialnej, a jednak przekonałem się że rozum mój nie we wszystkim równie potrafi sobie dać radę. I tak n. p. odczytawszy raz i drugi patent o służebnościach, tyle mi się w pojęciu go nasunęło trudności, nie mając zwłaszcza innych patentów, do których się odnosi, pod ręką, że w końcu schowałem go do stolika, i pomyślałem sobie, może też przyjdą jakie objaśnienia, to dośyć czasu później o tem myśleć. Lecz czas ucieka, objaśnień nie widać, a tu jakby zle sumienie, szepce coś do ucha, że trzebaby koniecznie zrobić deklaracya o tych służebnościach, jednak ani rusz nie wiedzieć jak się wziąć do tego, bo proszę państwa, kto by też utrzymywał rejestra, ile chłopów było kiedy na zbiorce, i ile pątyków z lasa wywleki? Od 30tu lat jak gospodaruję u siebie, to jeszcze w dzień zbioru w lesie nie byłem, bo wiem że każdy, co tam idzie, to mi pewnie jaką szkodę zrobi. Po co ja się mam gniewać? Czego oko nie widzi to i sercu nie żal. Dla tego też na zbiorce, albo raczej jak tu chłopci się u nas wyrażają na fabrykę, a która dla mnie byłaby wyraźnie fabryką sółci, nigdy nie uczęszczam. Ale też za to jak tu zrobić deklaracya, kiedy rejestru żadnego, nie tylko z 10ciu lat ale nawet z jednego dnia człowiek nieposiada. Przed trapiącą myślą, woli człowiek nieraz i z domu uciec: — siadając też dziś na bryczkę, odłożyłem deklaracya *ad feliciora tempora*, a myśl całą wolałem zwrócić ku Indom wschodnim. Jakie to tam ładne kraje, co tam ze wegetacya, co za różnorodność ludzi; jakie miasta: to starożytne Delhi, biedne Angliki! Czy oni też niebożęta jeszcze dyszą pod tém nieszczęśliwem Delhi? Ta wspaniała Kalkuta (choć przyznam się intra parenthesis, że jak na teraz wolę się znaleźć w naszych Kętach jak w Kalkucie). Ten Pendźal! ten Bengall! ten święty Ganges! co to tam muszą być za polowania nad tą ogromną rzeką. Bujna fantazyja moja przenosiła mię z jednego miejsca na drugie; to strzelałem krzyki nad Gangesem, to znów rozpadałem tłumy zbuntowanych Sypojów, gdy nagle wszystkie te piękne marzenia, przetrwał mi mój furman słowami: „Proszę pana, kobyłe podkwa kłapie, trzaby wyprząż i kowale zawołac co by ją potężył.“ Znaki Indy wschodnie, a w rzeczywistości przedstawil się Andrychów. Widzę że stojemy przed karczmą i bodaj czy mego Antka nie zaleciał anyż karczamy andrychowskięj; no — ale skoro podkwa kłapie, to jużci wyrażnie dopomina się o kowala. Wyprzągliśmy konie Antek skoczył po hufale a ja tymczasem wszedłem sobie do izby, popytac się co nowego w Andrychow. Zastalem tam dwóch wąsatych jegomościów, żarliwie o czemś rozmawiających, a przed każdym stci kufel untersatzu żywieckiego. Kazalem sobie i ja podac szklanicę tego nektaru naszęj okolicy, a zapaliwszy cygaro przysłuchując się o czem też ci panowie tak głośno dysputują. Lecz jakież było moje zdziwienie, gdy się przekonałem, że rozprawiają o zniesieniu służebności, o zrobionęj i już podanéj deklaracyi, że wykładają rzecz całą jasno i zwięzle, jakby z ksiązki. „A moi dobrodzieje, odezwałem się grzecznie, praysuwając się do tych ichnościów, nauczcie mię też z łaski swojej, jak to zrobić tę nieszczęśliwą deklaracya, bo Dalibóg poradzić sobie nie mogę.“ Pocięwie jakies ludziska, nie

tylko że mi naprzemian wszystko objaśnić usilują, ale co lepsza daleko jeden z nich gotowitęnką taką deklaracya z kieszeni wyciąga i pokazuje. Uszczęśliwiony jakby mię kto na sto koni wsadził, siadam i następująca treść deklaracyi sobie przepisuję.

Według inwentarza gromady A ma dozwolony jeden dzień w tygodniu zbioru w lesie Z, dalej potrzebne drzewo, na spalone lub całkiem zdezcelowane budynki. Praktyczne obrachowanie przekonywa że jeden człowiek wynosi na plecach z lasu jedną stopę kubiczną masy drzewa (w nawiasie zwrócić tu muszę uwagę, że jest mowa o masie drzewa, a nie o drzewie takim, jak się go zbiera, ale raczej tak jakby był zbitem na masę i nie było w niej żadnych miejsc próżnych). Zwyczajna u nas siaga mająca 6 stóp szerokości, 6 stóp wysokości, i polano 3 stopy długie ma 108 stóp kubicznych. $6 \times 6 = 36 \times 3 = 108$, gdy jednak w takiej sądze jest pełno miejsc próżnych między polarami, przeto technicznie obrachowano że taka sąga 108 kubicznych stóp mająca, gdyby była na masę drzewa zbitą, będzie miała tylko 72 stóp kubicznych. Wracam teraz do rzeczy, że 1 człowiek wynosi na plecach z lasu 1 stopę kubiczną masy drzewa, że ludzie dla śniegów, słońc i dróg popsutych tylko przez 7 miesięcy w lesie zbierać mogą, a że mają dozwolony 1 dzień w tygodniu czyli 4 dni na miesiąc; zatem przez 7 miesięcy wypadła $7 \times 4 = 28$, że zbierają przez 28 dni. Nakoniec że wypadku niema, aby na zbiorce wszyscy uprawnieni za każdą razą bywali, czasem zbiera ich zaledwie 1/3 część, czasem więcej jak połowa; dla tego bierzemy tutaj do rachunku, że za każdą razą połowa numerów wsi zbiera zbiorke lasową. Więć A ma 160 numerów czyli famulij, z tych 160 połowa zbiera to jest 80 ludzi, każdy po 1 stopie kubicznej czyni 80 stóp kubicznych, przez 28 dni czyni 2240 stóp kubicznych masy drzewa, co podzielwszy przez 72 stóp na sągę kubiczną czyni $31 \frac{1}{3}$ sąg. Tębię zbierający 5 sąg wyrównowa zaledwie 1 sągę lupanego drzewa, przeto te $31 \frac{1}{3}$ sąg dzielic przez 5 co uczyni $6 \frac{1}{15}$ sągi kubicznej. Zatem więć A mająca 160 numerów, pobiera na opał swój rocznie $6 \frac{1}{15}$ sąg.

Co do budynków, w braku rejestrów obrachowano według następnęj zasady.

Porządnie utrzymywany budynek wiejski trwa lat 80, zatem gdy wsię A ma 160 numerów przeto wypadła corocznie 2 domy nowe wystawić. Zważając na zwyczajną budowę, gdzie mieszkanie, stajenka i stodoła w jednym mieszczą się zabudowaniu, można przyjąć że na taką realność wychodzi 12 siąg kubicznych masy drzewa czyli na 2 budynki 24 siąg kubicznych, dodając do tego 25% procentu na reparacya tojest 6 siąg, uczyni drzewa budowlanego rocznie $30 \frac{1}{2}$ siąg kubicznych masy drzewa. Zatem obowiązek ciążący na dominium dla wsi A jest:

ze zbioru	$6 \frac{1}{15}$ sąg
z budynków	30
razem	$36 \frac{1}{15}$ „

Otóż i gotowa deklaracya. Z duszy podziękowałem laskawcom za ich uprzejmą grzeczność; a że dla mnie tylko tak długo zatrzymał się w Andrychowie przeto, równocześnie rozjechał się, każdy w swoją stronę. W najlepszym humorze wróciłem tą razą z sąsiedztwa do domu, choć o polityce i mowy nie było, bo czulem że wielki ciężar spadł mi z głowy; a że przypuszczam że wy macie tam pewnie jakie służebności, przeto postanowiłem wam udzielić, czego się sam nauczyłem, dając przez to najlepszy dowód, że dla was i *Czasu*, jestem zawsze jak najżyyczliwszym.

Wiedeń 4 listopada.

Wiadomość z Caregradu o zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Francją i Turcyą zrobiła tu nie małe wrażenie. Jakie były powody, nie wiadomo.

Sam powrót Reszyda paszy do władzy, nie mógłby ani wytłumaczyć, ani usprawiedliwić tego kroku. Musiały więc zajść nieznane dotąd między W. Wezyrem a p. de Thouvenel okoliczności. Mniemanie to tem podobniejszem być się zdaje do prawdy, że inni poslowie w politycznym kierunku dotąd idący z Francją, pozostali na stronie. Wprawdzie Rosya, Prusy a nawet i Sardynia zamknęły się co do kwestyi połączenia Księstw w przezornym i na traktacie opartem oczekiwaniu. Czyby więc Francya w tej chwili mogła o tę kwestyę oprzeć swe tak nagłe wystąpienie? Musiały być więc inne powody. Najpodobniejszem jest, że Turcyja parta najwięcej przez gabinet paryzki i po powrocie Reszyda paszy do władzy, ostrzeżona urzędownie i ostro jak powiadają, depeszą hr. Walewskiego, że Francya swej polityki niezmieni, odpowiedziała w podobnym tonie, i wywołała w następstwie tę nową demonstracya dyplomatyczna. Jakie jej będą skutki? Czy Francya może w tej sprawie pozostać samą? Czy jeśli zechce urzeczywistnić pogroźki wypowiedziane nawet przez swe dzienniki, nie znajdzie pomocy w Rosyi i Sardynii? Czy Porta takiej ewentalności może chcieć i czy na jej przyjęcie jest gotowa? Odpowiedź na te pytania jest jasną i prostą. Zerwanie przeto stosunków dyplomatycznych między Francją i Portą, przypuszczając, że p. de Thouvenel działał tak jak mu polecono, może się załatwić jednym tylko sposobem, to jest oddaleniem na nowo Reszyda paszy. W Paryżu tego się spodziewano i z tem się nie tajono. Tutejsze dzienniki powitały powrót W. Wezyra do władzy bardzo skromnie i oględnie. Anglia będzie się zżymać, ale się zamknie w cierpliwości.

W kwestyi holztyńskięj to pewna, że Bundestag przez Austryę i Prusy zawezwanym został 29go z. m. do wyrzeczenia swego sądu. Zdeje się że punkta wskazane przez stany lautenburskie będą podstawą tego sądu. Komisya wyznaczoną została do rozpatrzenia sprawy i zdania przedstawienia. Tymczasem powiadają, że gabinet duński chce nakazać nowe wybory i poddać spór pod decyzyę nowych izb. Czy Bundestag przystanie na tę zwłokę?

Upadłości w Wiedniu przeszły liczbę 100 większych i mniejszych domów. Akcye kredytowe spadły niżej *pari*. Akcye kolei francusko-austriackiej trzymają się najlepiej.

Czas mamy dżdżysty, ale dość ciepły.

Kraków 6go listopada. Ck. Komisya egzaminów rządowych w Krakowie dla uczniów prawa i administracyi składa się w obecnym roku szkolnym z następujących osób:

W oddziale ogólnym: Prezes: Dr. Koppel profesor prawa. Komisarze egzaminacyjni: Dr. Bratranek profesor literatury niemieckiej; Dr. Fierich profesor prawa; Dr. Hammer prof. prawa; p. Walewski prof. historyi.

W oddziale prawa publicznego i administracyi: Prezes Dr. Słotwiński, radzca cesarski i profesor prawa. Komisarze: p. Dargun radzca namiestniczy; Dr. Fierich prof. prawa; Dr. Hammer prof. prawa; p. Kohl radzca namiestniczy; Dr. Koppel prof. prawa; kaw. Merkl radzca namiestniczy; p. Pietsch radzca skarbowy.

W oddziale sądowniczym: Prezes, Dr. Fierich prof. prawa. Komisarze: Dr. Alth adwokat; Dr. Hammer profes. prawa; Dr. Koczyński prof. prawa; Dr. Koppel prof. prawa; Dr. Mrazać adwokat; Dr. Summer radzca sądu krajowego; Dr. Słotwiński profesor prawa; p. Wierzbicki radzca sądu krajowego.

W oddziale historyczno-prawnym: Prezes, Dr. Hammer prof. prawa; zastępcza Dr. Koczyński prof. prawa. Komisarze: Dr. Buhl nadzwycz. prof. prawa; Dr. Demelius nadzw. prof. pr.; Dr. Słotwiński prof. prawa; Dr. Sosnowski prof. teologii; Dr. Waniorek nadzw. prof. prawa.

Pomimo takiego marnotrawienia lasowego nie zubożeliśmy tak bardzo: statystyka krajowa wykazuje, iż mamy jeszcze 4,250,404 morgów lasu.

Taką masę lasów można nazwać bogactwem krajowem, własnością naszą, którą możemy się szczyścić i którą także stracić możemy przez marnotrawstwo.

Panowie! żyjemy w epoce ruchu spotęgowanego życia, czynniejszego działania, ożywionej ochoty do przedsięwzięć, żyjemy w epoce przemysłu i spieszego postępu.

Pomijam inne zajęcia ludzkie, zwracam uwagę na rolnictwo tylko. Obudzone tu wyższe życie, rozszerzona uciecha, widoczna dążność kierowana myślą o polepszeniu uprawy ziemi i użyczeniu jej, pomnożeniu jej planów, a temsamem dochodów z ziemi.

Ten duch postępu okazał potrzebę, poddał radę rolnictwu łączenia się w towarzystwa w tym celu, ażeby połączeniemi siłami, porozumieniem się i udzielaniem sobie robionych doświadczeń spotęgować działające tu siły fizyczne i moralne, osiągnąć wyższe rezultata w zawodzie rolniczym.

Kiedy (pomijawszy inne prowincye austriackiego państwa) w naszym kraju tak ogólnie uznano pożyteczność stowarzyszeń gospodarskich, Towarzystwo rolnicze krakowskie podniosło się do znaczenia, do niego garnęły się i w niem koncentrowały się siły krajowe. Towarzystwo leśnicze nie wsparte współdziałaniem posiadaczy lasów, nie rozwijało się w równym stopniu, czynności swoje zamknąć musiało na ciasnem, teorya określonym kole.

Towarzystwo leśnicze szczerzy się wysoką opiekę rządu. Opieka ta wskazuje nam obowiązek podniesienia tej instytucyi na stanowisko odpowiednie swemu przeznaczeniu, zachęca nas do przystąpienia do niej, podniesienia jej, dodania jej moralnej siły, uczynienia jej ogniskiem nauki i wszelkich usiłowań skierowania ku podniesieniu kultury drzewa i pomnożenia bogactwa lasowego w kraju.

Dzisiejsze zgromadzenie członków Towarzystwa, do którego grona wstąpił tak liczny poczet posiadaczy lasów, zapowiada nam niejako nową erę, pozwala nam spodziewać się, że działanie Towarzystwa w szerszym objawia się zakresie, że instytucya ta otrzymała obywatelstwo w kraju, a pożyteczną dążnością swoją rokuje w przyszłości coraz to większe rezultata. Jest bowiem instytucya, która zostaje w przymierzu z naturą, ma w swoim zadaniu być jej darów stróżem, jej roślinnego żywota, ochroną.

Natura ta bowiem wiecznie pracująca, niezmordowana i czynna w każdym zakątku naszej kuli przeprowadza swój proces rośnienia wszędzie z równą usilnością i wytrwałością. Skarbicę jej roślinny niewyczerpany tak ofity i rozmaity, iż gdziekolwiek niepoddał utkwień rdzennego dębu, albo niebotycznej jodły, tam zasiewa większe drzewo, rozkrzewia gaje wikłine, olszowe; gdzie wiankiem zielonej dębrowy nie może okrasić swej ziemi, kosodrzewem nakryje, mechem otuli.

Kiedy natura tak czynnym jest pracownikiem dla człowieka, coż żąda od niego nawzajem? Czego się domaga? Oto żywcizliwej pomocy tylko wtenczas, kiedy ze skarbcza swego użytkować dozwala, żąda człowieczej opieki.

Zadanie Towarzystwa leśniczego nie jest inne, jak tylko przyjąć tę opiekę nad naturą lasową, rozszerzyć, podnieść i rozświecić naukę leśnictwa tak dalece, ażeby każdy zawiadowca lasu usnał potrzebę takiej pomocy, mianowicie wyuczył się sposobu umiejętnego użytkowania lasu i gospodarstwo lasowe przeprowadził na drogę natury wskazaną.

Połączenie wiedzy, nauki, dobrych chęci i usiłowań sprowadzi to następstwo, iż każda cząstka lasu, każdy las w kraju przeobrazi się w następny m czasie na podobieństwo niepołomskiej puszczy, stanie się odwiecznym, pożytecznym dla dzisiejszego pokolenia, a szanowną spuścizną dla następných jej dziedzińców.

W tym duchu, w tej myśli związane Towarzystwo

leśnicze, tą myślą i tym duchem prowadzone dalej urzeczywistni nasze życzenia, dopełni swojego posłannictwa w najrozsleglejsem pojęciu i znaczeniu.

Panowie! Kiedy dzisiaj tak licznem przystąpieniem do Towarzystwa podnosimy je na stanowisko czynniejszego działania i życia, dopełniliśmy tem samem aktu uznania, jako jest pożytecznym dla kraju.

Słuszność i sprawiedliwość wymaga, abyśmy poznali, komu to Towarzystwo winno swoje zagajenie, czyjej opiece oddane zapowiada byt utrwalony i dalsze rozwinięcie, pod czyjmem sternictwem obiecuje korzystne dla kraju rezultata.

Panowie, zgodzicie się ze mną na to, co powiem. Wszelka myśl, aby stała się czynem, wymaga dobrych chęci, potrzebuje pracy, wytrwałości, wprawy, pewnej wyższej siły moralnej, stałości charakteru i tej trudnej cnoty poświęcenia siebie dla drugich.

Powiedzmy: Towarzystwo nasze zostało zawiązane pod szczęśliwym godłem, ponieważ w osobie szanownego mego, który na siebie przyjął sternictwo Towarzystwa, znalazło wszystkie wyliczone tu przymioty. On dał popęd tej instytucyi, stał się jej twórcą, wskrzesicielem, opiekunem i najczynniejszym pracownikiem, śród długoletniej walki, wielorakich trudności i obojętności kraju. Szczęśliwie funduszów przez lat 8 podtrzymał, ożywił, organizował i rozwijał on tę instytucyę niezmordowany i wytrwały w pracy podjętej dla wszystkich, odbywanej za wszystkich.

Milego zapewne doznaje dziś uczucia, gdy widzi, że dzieło jego dzień dzisiejszy nadaje, że tak powiem, koronę dokonania i chwałę uznanej użyteczności. Widzi w owocach swej pracy nagrodę za wytrwałość, widzi się otoczony ogólnym szacunkiem za podniesienie i wzmocnienie powszechnego zaufania.

W tém uczuciu zadowolenia, którego doznaje, nakerpie nowych sił do dalszych usiłowań, do torowania naszymu Towarzystwu drogi coraz szerszej i wolniejszej.

Panowie! Szanowny prezes nasz dopełnił swego o-

bowiązku, jak ciężki i przykry on był! I mamy obowiązek do spełnienia, łatwy i miły: mamy podziękować jemu, mamy złożyć wyznaczonej tu zasługi dla nas i dla kraju.

Czynię wniosek: Zgromadzenie skutkiem uznania położonej przez szanownego prezesa zasługi dla kraju, składa mu podziękowanie za przewodnictwo, prosi ażeby się zobowiązał słowem i sercem, iż stanowiska swego nie opuści, a ponieważ zobowiązał nas zasługą, ujętą tem wyłączeniem się dla dobra Towarzystwa, wszyscy członkowie razem i każdy z osobna objawia swe życzenie posiadania obrazu kochanego prezesa, pewny będąc, że obraz mego tak dobrych cęci dla kraju będzie stosowną ozdobą naszych pomieszczeń, będzie podmiotem do wstąpienia w jego ślady, zachęci do usiłowań ku podniesieniu gospodarstwa lasowego, które większym dochodem nam się wyplaca i dadzą nam świadectwo ludzi szanujących skarby lasowe, to dziedzictwo przekazane nam przez ojców naszych.

Głośne niech żyje! stwierdziło odgadnienie tą mową powszechnego uznania, ze strony zgromadzonych, zasług prezesa dla leśnictwa krajowego.

Prezes podziękował w polskim języku za oddaną mu słuszność, zapewniał, iż zasłuzi, jeżeli mu się udało położyć dla kraju wieniec jest pomocy wspierających go członków Towarzystwa i szczerzywsiem się mieni, gdy gościnne przyjęcie go w kraju, dało mu sposobność zasłużenia się wiadomościami swemi krajowi i rządowi, które w nim tyle zaufania położyły.

Polowaniem następnego dnia, na którym ubito kilka lisów, uspełnionem zostało zgromadzenie to obok naukowej i politycznej krajowem poważnej strony swojej, noszące na sobie cechę towarzyskiej i obywatelskiej dążności w podniesieniu dobra wspólnego. Szczęśliwy ten wzór skierowania rozmaitych sił i środków do jednego celu, bodajby znalazł coraz większe uznanie i gdzie może być naśladowictwem.

Przyjechali od 5 do 6 listopada.

HOTEL POLLEA. Praweckich Michał z Ray. Ignatowicz Julian, hr. Wallis Zofia, Jawornicki Feliks z Galicyi, Zielińska Katarzyna z Rzeszowa. Hr. Bobrowski Ignacy z Poręby. Strasser Karol z Lwowa. Obertyński Wacław z Wiednia. Szymanowski Maurycy z Słociny. Wyjechali: Obertyński Aleksander, Zakaszewski Marcell do Lwowa. Zubrzycki Julian do Rabki. Hr. Bobrowski Ignacy do Poręby. HOTEL DREZDEŃSKI. Wilhelm Meya z Chrzanowa. Karol Niwceki ob. z Zawady. Kalikst Borowski ob. z Sieniawy. HOTEL ROSYJSKI Jan Witowski obywatel z Tarnowa. Józef Pellegrini wł. dóbr z rodziną z Tuchowa. Anna Frits ob. Ignacy Suchorzewski wł. dóbr z rodziną z Lwowa. Wyjechali: Antoni Rylski wł. dóbr, Adam Duszyński ob. do Włoch. Kwaśniewski wł. dóbr do Polski. HOTEL SASKI. Franciszek Kredens ob., Bernard Kredens ob. z rodziną z Węgier. Józefa Woźniakowska wł. dóbr z córką, Wincentowa Zagórska wł. dóbr, Eugenia Piątkowska ob., Adam Sapiński ob., Eugeniusz Kosiarowski wł. dóbr, Jan Karłowicz wł. dóbr, Donat Moniuszko wł. dóbr z Polski. Antoni Woźniakowski z Bobruku. Jakób Turnau wł. dóbr z rodziną z Dobzycy. Adolf Tetmajer obywatel z Nowego Targu. Wyjechali: Leon hr. Stadnicki do Lwowa. Karol Fichauer wł. dóbr do Kunie.

KOLEJ ŻELAZNA oodzieniennie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: do Dębicy... do Wieliczki... do Władziszewa... do Wroclawia i Warszawy... Przychodzą do Krakowa: z Dębicy... z Wieliczki... z Władziszewa... z Wroclawia i Warszawy... Pociągi osobowe z Dembicy do Krakowa: odchodzą... przychodzą...

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 6 listopada. Dowóz zboża na granicę Królestwa Polskiego był w ciągu tego tygodnia bardzo znaczny. Ruch był po większej części przytłumiony i ceny bardzo obniżają się. Szczerzejnie pszenica i jęczmień słabo się trzymały, żyto odchodziło po cenach notowanych. Groch zupełnie zaniedbany i bez pokupu, dawano bowiem za niego bardzo niskie ceny, jako to 15, 16 złp. a za najpiękniejszy biały kaszowiec 17 złp. Jęczmień w ogóle po 12, 13 do 13 1/2 złp. do browarów pigmko biały ziarno 14 do 15 złp. w małych partjach. Pszenica po 25 do 26 średnie gatunki, a piękniejsza 28 do 29 złp. Na tutejszym targu dzisiaj z początku tygodnia za piękną pszenicę płacono jeszcze obniżenie i to po cenach stałych, ale w końcu tygodnia bardzo spadły. I tak dziś płacono w ogóle po 6 1/2, 6, do 7 złp. a za najpiękniejszą jeszcze 8 do 8 1/2 złp. Żyto 4, 4 1/2, do 4 3/4 złp. Jęczmień posładni zupełnie nie kupowany, a tylko pigmny na stół po cenach bardzo umiarkowanych jaki taki znalazł odbyt, to jest po 3 1/2, 4 do 4 1/2 złp. Owies wystawiany na sprzedaż w wielkich partjach, znajdował taki tylko pokup, ile go na dzieńną potrzebę wystarczało; wraz z podatkiem konsumcyjnym na miejscu po 2 1/2, 2 1/2 do 2 1/2 złp.

Lwów 3go listopada. Spód bydła rzeźnego na wozurajszym targu liczył 215 sztuk wołów, których w 11 stadach po 8 do 40 sztuk na targowicę przyprowadzono, mianowicie z Krzywioży 24 sztuk, z Rozdoła 4 stad po 20, 20, 14 i 12 szt., z Dawidowa 2 stad po 12 i 30 szt., z Bóbrki 2 stad po 15 i 20 szt. i 40 sztuk z Bursztyna. Z tej liczby sprzedano - jak nam donoszą - na targu tylko 109 sztuk na potrzeb miasta i płacono za wołu, mogącego ważyć 260 fun. mięsa i 20 fun. łożu, 40 złr. - kr.; sztuka zaś, która szarowano na 310 funt. mięsa i 34 łożu, kosztowała 57 złr. mon. kon. (G. L.)

Inseraty.

Für Dieleibige und Magere beider Geschlechter!

Jettleibigkeit und Magerkeit.

Eine populäre Darstellung über das Wesen und die Ursachen dieser Uebel, ihre Verhütung und Heilung durch Diät und andere Mittel auf Grundlage der neuern organischen Chemie.

Dr. Wilhelm Gollmann

prakt. Arzt, Wand-, Geburts-, Zahn- und Thierarzte in Wien, Mitglied des Doctoren-Kollegiums der Wiener medizinischen Fakultät und mehrerer Wissenschaftlichen Gesellschaften und Vereine &.

Zu haben beim Verfasser:

Wien, Tuchlauben im Durchhause N. 557, 2. Stiege, 1. Stock, Thür Nr. 16.

Preis 1 fl. C.M., mit freantirter Postversendung 1 fl. 20 kr. C.M. (1065-3)

Gründliche und schnelle homöopathische Heilung aller äußerlichen und Hautkrankheiten nebst ihren Folgen,

ohne Anwendung heroischer Arzneistoffe. nach einem ganz eigenen, während mehrjähriger Spital- und Privatpraxis durch die glücklichsten Erfolge erprobten und in wissenschaftlichen Werken veröffentlichten neuen und schmerzlosen Heilverfahren von

Antoni Kobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Dr. Wilhelm Gollmann, Mitglied der Wiener medizinischen Fakultät, ehemaligem Secundar-Wundarzt eines k. k. Militärsitals, Accoucheur, Zahnarzt & Ordination: Täglich von 12 bis 3 Uhr für Herrn, von 3 bis 4 Uhr Nachmittags für Frauen in den eigens hergerichteten Appartaments in der Stadt, Wien, Tuchlauben im Durchhause Nr. 557, 2. Stiege, 1. Stock, Thür Nr. 16. NB. Honorirten brieflichen Consultationen wird schnellstens entsprochen.

Für Bruchleidende beider Geschlechter ertheilt (mit Rücksicht auf sein über Unterleibsbrüche veröffentlichte Brochure) ärztliche Rathschläge täglich von 12 bis 4 Uhr Nachmittags

Med. Dr. Wilhelm Gollmann, praktischer Bruch-Arzt in Wien, Stadt, Tuchlauben in Durchhause Nr. 557 2. Stiege, 1. Stock, Thür Nr. 16. NB. Honorirte briefliche Anfragen franco. (1064-3)

VOLUMINA LEGUM. SYRENIUSZ. BIBLIA LEOPOLITY. 1561.

Kilka pism Orzechowskiego, Głogowczyka, Jana ze Słociny. - Zakaszewski, Michowita i różne inne są do nabycia za zgłoszeniem się frankowaniem do pana: Kreide w Berlinie Stralanerstr. 18. (1119-1-2)

Wyszedł z druku i znajduje się do sprzedania we wszystkich polskich księgarniach tom 1szy dzieła:

DWÓR WIEJSKI

poświęconego gospodyniom polskim, przydatnego i osobom w mieście mieszkającym, przez Karolinę z Potockich NAKWASKA. Wydanie drugie poprawne i wielu dodatkami powiększone. Tom 1szy zawiera: Dom wiejski i jego urządzenie. (1091-4-10)

Dla panów

właścicieli ogrodów

do obsadzenia sadów i alei polecam mój obfity zapas najdelikatniejszych jabłek stołowych, jako też rozmaitych drzew i krzewów do ozdoby ku taskawemu uwzględnieniu, jako to: jabłonie z wysokimi koronami, galioziate po 15-20 sgr.; tadelok krzewy gruszkowe po 15-20 sgr.; - sliwkowe po 15-20 sgr.; - ożornikowe po 12-15 sgr.; - aprikozy po 20-30 sgr.; - orzechy włoskie po 15-20 sgr.; - jabłonki karłowe po 10 sgr. - gruski po 10 sgr.; - również ożornik po 10 sgr. - aprikozy szpalerowe po 15 sgr.; - brzośkwinie po 15 sgr. - na kopy taniiej. - Trzyletnie roślinki szpalerowe kopa po 20 sgr.

Józef Mrozowski

ogrodnik handlujący w Wroclawiu, (1111-2-3) „Bischofstrasse N. 15.“

REALNOŚĆ

przy Krakowie na Grzegórkach w obrębie rogatki pod Ner 19 w gm. VIII składająca się z ornego gruntu morgów 5 z zasiewami i z wygodnymi pobudynkami jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. - Blizsza wiadomość na miejscu. (1103-3)

REALNOŚĆ

przy Krakowie na Grzegórkach w obrębie rogatki pod Ner 22 w gm. VIII składająca się z 9 morgów gruntu z dogodnymi pobudynkami jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość tamże. (1104-3)

SUBJEKT

Zegarmistrzowski

posiadający dobre świadectwa może zaraz miejsce dostać. Kraków ulica Floryańska. (1109-3-6)

A. Friedlein.

Skład Fortepianów

JANA BALKO

tenże ma zaszczyt szanowną Publiczność zawiadomić, że do jego składu fortepianów we Lwowie, pod liczbą 638 1/2, wkamienicy hrabiego Karnickiego, przybył z Paryża i Wiednia znaczny transport nowych

FORTEPIANÓW i Fisharmonik,

które po najmińszych cenach są do sprzedania. Za doskonałość i trwałość takowych ręczy tenże jako jedyny we Lwowie fortepianista, oraz przyjmuje wszelkie naprawy, strojenie i wymiany nowych za stare; zaś wszelkie zamówienia listowno tak w kraju jako też i za granicą przyjmie na złożeniem jednej połowy zapłaty zaraz, a drugiej połowy przy otrzymaniu instrumentów na miejscu. (1072-5)

W Drukarni „Czasu.“

Biuro agencyjne, komisowe i wywiadowcze KAROLA WOLAŃSKIEGO

w Krakowie w Rynku głównym N. 337 gm. III.

pośrednio pożyczki kapitałów wszelkiej ilości

od 500 do 100,000 złr. m. k. i wyżej

tak na wszelkie hipoteki nieruchomości i sumy hipotekowane, jako też dla panów kupców i fabrykantów na przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe itd.

Także są w tym Biórze:

do sprzedania:

Dobra pod Krakowem w cenie 30,000 złotych reńskich monetą konwencyjną; w okręgu krakowskim w cenie 20,000 złr. " " o 4 mili od Krakowa w cenie 30,000 złr. " " w tejże odległości 18,000 " " w obwodzie wadowickim, leżące przy kolei żelaznej składające się z 160 morgów pola ornego i 50 morgów lasu; Realność w Krakowie na Zwierzynie z gruntem w cenie 15,000 złr. mon. kon. " " na główniejszym przedmieściu z pałacem i ogrodem w cenie 31,200 złr. m. k., przydatna szczególnie na fabrykę; " " z ogrodem w cenie 11,000 złr.

Do zamiany:

Dobra w obwodzie samborskim na kamienicy w Krakowie.

Do wypożyczenia:

3,000 złr. mon. kon. na hipotekę w Krakowie.

Zaś poszukuje się:

Pisarz gorzelniaty kawaler, który nie koniecznie potrzebuje się znać na gorzelniactwie, z płacą roczną 300 złp. a re muneracją roczną 150 złp. Guwernantka posiadająca język polski, niemiecki i francuzki; Leśniczy oraz dozorca zakładu kąpielowego, kawaler lub wdowiec, szczególnie uwzględnionym będzie wdowiec, któryby miał dorosłego syna, aby go wyręczał. Kapitał 1,000 złp. do pożyczczenia na realność w Krakowie na Kleparzu wartości 5,400 złr. m. k. i oraz na skrypta hipotekowane wartości cenionej 3,000 złr. jako zastaw. Blizsze szczegóły udziela na frankowane listy pisemnie lub też ustnie

Karol Wolański

upoważniony ajent w Krakowie. (1117-1)

Uwaga. Listy nie frankowane nie przyjmują się.

HOTEL ROSYJSKI W KRAKOWIE

przy ulicy Floryańskiej pod Nrem 504 w bliskości Rynku i dworca kolei żelaznej położony.

Zaniedbany stan, w jakim się ten jeden z lepszych hoteli znajdował, dał słuszny powód do mniemania, że do rzędu najniewygodniejszych należy.

Po doprowadzeniu go jednak w bieżącym roku przez kompletne wyrestaurowanie i odnowienie do zupełnego porządku, po opatrzeniu go odpowiednim inwentarzem, nową pościelą i dobrą usługą, po postawieniu go w równi tak z tutejszemi jako też zagranicznymi hotelami w sposób taki, aby przewidywana podróżująca Publiczność wszelkie słusznym wymaganiom odpowiednio wygody w nim znalazła, uważa podpisana administracja dla zmienienia dotychczas egzystującej opinii o tej zmianie jako też z przyczyny niskich cen lokali o czystym zwiędzianem dobre chęci wynagrodzić zechce.

CENY LOKALÓW NA DOBĘ:

Table with columns for room type (Pierwsze piętro, Drugie piętro), number of rooms, and price in złr. and kr. 30.

Od dnia 1go listopada r. b. do ostatniego marca r. p. od powyższych cen za lokalały miesiąc zajmowany 1/4, część się opuszcza. - Przy wynajmowaniu lokalu na kilka miesięcy lub też na całą zimę większy procent, stosownie do umowy się odstępuje. - Kraków 31go października 1857 r.

Z Administracji Hotelu Rosyjskiego.

Zawiadamiam niniejszem szanownych interesowanych, iż zaopatrzwszy skład mój przy ulicy Grodzkiej w domu Ws Goebła istniejący w dobór nowych wiedeńskich

Fortepianów, pianinów i fisharmonij

takowe po cenach najprzystępniejszych pozbywam, zamieniam za ograne i wypożyczam. Gdy zaś skład ten otrzymał także świeży transport w komisie nadesłanych mebli żelaznych, jako to: łózek rozmaitego rysunku, stołów, stołków, foteli, kanap, ekranów, foteli do huśtania, stoliczków z narządem toaletowym, stoliczków pod klatki, pod lampy, pod kwiatki pod zegary, wózków ruchomych dla chorych, którymi słaby sam bez czyjej pomocy kieruje, garniturów dziecińczych, umywalki mniejszych i większych, koszów na piapiery, taboretów rozmaitego gatunku, formatu i wielkości, stołeczków połowych, kościelnych itd. polecając przeto takowe szanownej Publiczności nadmieniam, że wszystkie przedmioty tutaj wyliczone, są z żelaza kutego, a zatem nie tak łatwe do zrujnowania, przytem są elegancko i wytwornie wyrobione. Wszelkie obstalunki przyjmują się ustnie lub piśmiennie i takowe w oznaczonym czasie bez zawodu i według życzeń odstawię zostaną. - Kraków w listopadzie 1857. K. Henisz. (1118-1-4)

Paulina Gibson

ndsielająca lekcyj języka francuzkiego i literatury przeniosła mieszkanie swoje z ulicy Sławkowskiej na ulicę Mikołajską pod Ner 653 do domu Wgo Bogusza na 2gie piętro. (1114-2-3)

OSOBA

usposobiona dokładnie w robieniu sukien damskich, życzy sobie na miesiąc lub na czas nieograniczony objąć roboty tu na miejscu lub w Galicyi, albo też w Królestwie Polskiem. - Blizszą wiadomość o niej pozwiążać można pod N. 672 przy ulicy Mikołajskiej na dole. (1120-1-3)



Wielkie mechaniczne MUZBUM

z Paryża w nowo wystawionej budzie na Stradomiu pod Zamkiem wiedeńskim od 4ej godziny przy rześmym oświetleniu, na które uniesione podpisany Wysoką Publiczność zaprasza. Blizsze szczegóły zawierają osobno afisze.

Jerzy Tietz.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Antoni Czaplański, rządnca drukarni,